๑๙๑๘ ประเทศทั้ง ๒ นั้นได้ยอมเลิกสิทธิต่าง ๆ ที่ตนเคยมีอยู่ในประเทศไทยตามสนธิสัญญาเก่า ๆ รวมทั้งสิทธิในเรื่องอำนาจศาลด้วย ผลจึงเห็นว่า ตั้งแต่ขณะนั้นมาประเทศไทยกลับมีเอกราชในการศาลอย่างบริบูรณ์เท่าที่เกี่ยวกับคนต่างชาติ เยอรมัน ออสเตเรีย ฮังการีในประเทศไทย ทอมามหาประเทศอีกประเทศหนึ่งคือ สหรัฐอเมริกามีความเห็นอกเห็นใจประเทศไทยในการที่ต้องทำสัญญาอันเป็นการผูกมัดเอกราชของตนเองในกาลก่อน จึงได้ยินยอมเปลี่ยนสนธิสัญญาใหม่กับไทย เมื่อ ค.ศ. ๑๙๒๐ (๒๔๖๓) รับรองเอกราชเท่าเทียมกันและยินยอมที่จะให้คนอเมริกันที่อยู่ในเมืองไทยปฏิบัติตามกฎหมายไทย เช่นเดียวกับคนไทยในส่วนที่เกี่ยวกับอำนาจศาล สหรัฐอเมริกากับประเทศไทยได้ทำพิธีสาร (Protocol)

กันไว้เป็นพิเศษ รัฐบาลเอกราชในการศาลของประเทศไทยไว้อย่างสมบูรณ์ แต่มีข้อ
สงวนไว้ว่าจนกว่าประเทศไทยจะได้ประกาศใช้ประมวลกฎหมายอาญา ประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์

ศาลฎีกาตัดสินให้ยกฟ้องโจทก์ เพราะเป็นการจำเป็นโดยแท้ที่จะต้อง สืบให้ได้ความครบ ๔ ประการ.

ศูนย์วิทยทรัพยากร
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

อำนาจศาลในคดีอาญาของไทยในปัจจุบันเปรียบเทียบกับประเทศต่าง ๆ

๑. อำนาจในคดีอาญาของไทยในปัจจุบัน

นับแต่ได้มีการประกาศใช้กฎหมายลักษณะอาญาตั้งแต่วันที่ ๒๑ เมษายน ร.ศ. ๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑) เป็นต้นมา อาชญากรรมซึ่งเป็นผลผลิตของสังคมตลอดสภาพแวดล้อมของสังคมในด้านต่าง ๆ และเหตุการณ์บ้านเมืองก็เปลี่ยนแปลงไปมาก จึงต้องมีการปรับปรุงและบัญญัติบทกฎหมายขึ้นใหม่ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ ดังนั้นจึงมีการยกเลิกกฎหมายลักษณะอาญาในปี พ.ศ.

พระราชบัญญัติดังกล่าวให้สหประชาชาติและองค์การสหประชาชาติ หรือทบวงการชำนัญพิเศษ สถานที่ ทรัพย์สินและบรรณาธิการตลอดจนผู้แทนสมาชิก และพนักงาน^{๔๐} และผู้เชี่ยวชาญ หรือบุคคลอื่นที่ปฏิบัติการภารกิจเกี่ยวกับสหประชาชาติหรือทบวงการชำนัญพิเศษ ฉบับที่สมัชชาแห่งสหประชาชาติได้ลงมติรับเมื่อวันที่ ๑๓ กุมภาพันธ์ ๑๙๔๖ (๒๔๘๙) และ ๒๑ พฤศจิกายน ๑๙๔๗ (๒๔๙๐) ตามลำดับเพียงเท่าที่รัฐบาลได้รับบทแห่งอนุสัญญาหรือความตกลงที่รัฐบาลได้ทำไว้ หรือจะได้นำต่อไปกับสหประชาชาติหรือองค์กรพิเศษของสหประชาชาติหรือทบวงการชำนัญพิเศษนั้น ๆ

^{๔๐} คำว่า "พนักงาน" ของสหประชาชาติ หรือองค์การของสหประชาชาติหรือทบวงการชำนัญพิเศษ ตามความในมาตรา ๔ และ ๕ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองการดำเนินงานของสหประชาชาติและทบวงการชำนัญพิเศษในประเทศไทย พ.ศ.